
 

新居浜市市民文化センター運営審議会議事録 

 

１ 日時  令和８年２月１３日（金） １４時～１４時２５分 

２ 場所  新居浜市市民文化センター 第６中会議室 

３ 出席者 委 員 井田会長、伊藤副会長、小野委員、白川委員、田坂委員、浅井委員、高橋委員、 

粂野委員、近藤委員（９名） 

       事務局 文化振興課 中沢課長、野口副課長、白川主任、桑原専門員 

           新居浜市文化体育振興事業団 中川副参事 

  欠席者 委 員 三木委員、田中委員、金行委員、池田委員、石井委員、佐薙委員（６名） 

４ 傍聴者 ０人 

５ 議事 （１）令和７年度事業実施内容について 

      （２）令和８年度事業実施予定について 

（３）その他 

 

項 目 担当 内        容 

開 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

井田会長 

 定刻がまいりましたので、只今から、新居浜市市民文化センター運営

審議会を開催いたします。 

 本日は大変お忙しいところ、ご出席いただきましてありがとうござい

ます。私は、文化振興課長の中沢でございます。議事に入るまでの進行

を務めさせていただきます。 

 本日の会議は、新居浜市審議会等の公開に関する要綱に基づき、公開

とさせていただきます。また、お手元に配布させていただいております

次第により進めさせていただきたいと思いますので、よろしくお願いし

ます。なお、終了予定時間は、１５時頃を目標といたします。 

議事に入ります前に、お手元に委員名簿をお配りしておりますが、昨

年の運営審議会より、新たに委員となられた方もいらっしゃいますの

で、まず初めに自己紹介をお願いしたいと思います。 

それでは、井田会長から、時計回りでお願いいたします。 

  

 （各自自己紹介） 

 

ありがとうございました。事務局も紹介させていただきます。 

 

（事務局あいさつ） 

  

それではこれより議題に入ります。 

議事進行は、審議会規則第５条第３項により、会長にお願いいたした

いと思います。井田会長、よろしくお願いします。 

 

本会議の議長をつとめさせていただきます。皆様のご協力をよろしく



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議題１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

井田会長 

 

 

井田会長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お願いいたします。 

では、まず会議の成否について、事務局から報告をお願いします。 

 

 本日の出席状況について報告いたします。1 ページの資料１をご覧く

ださい。本日は６名の委員の皆様から欠席の連絡がありましたが、内４

名から委任状を提出していただいております。 

委員総数１５名のうち出席者は委任状を含め１３名となりますので、

審議会規則第５条第２項により、会議の成立要件を満たしています。以

上でございます。 

 

 ありがとうございました。報告のとおりですので、本日の議題に入り

ます。 

 

 まず、議題１「令和７年度事業について」事務局から説明をお願いい

たします。 

 

 はい。３ページ、資料２をご覧ください。 

まず、「１ 利用状況、収入状況について」です。利用状況につきま

しては、令和７年度は、１月末の時点で、大ホール２４，３１２人、中

ホール１１，１７９人、会議室等２２，１００人、合計５７，５９１人

であり、昨年と比べて少し減少しております。 

次に、収入状況についてですが、令和７年度は、１月末の時点で、 

７，８０１，４９５円であり、こちらは昨年と比べて少し増加しており

ます。 

次に「２ 主な事業の実施について」です。 

まず、市主催・共催事業の主なものといたしまして、「にいはま春の

市民文化祭芸能の部」、「えひめこどものための音楽会」、「秋の芸術祭」を

開催いたしました。 

中でも、えひめこどものための音楽会には、愛媛交響楽団主催の移動

公演で、オーケストラによるコンサートを開催していただき、多くの小

中学生とその保護者の方にお越しいただき、大変好評でございました。 

 

４、５ページをご覧ください。 

指定管理者主催事業についてです。 

（番号順に指定管理者主催事業を読み上げ） 

以上のように、演劇鑑賞教室や親子体験教室を年間を通じて実施して

おります。 

中でも「５ グランドピアノ開放デー 自由に弾いてみませんか」は

普段触る機会のないスタインウェイ製のフルコンサートピアノを、反響

板を設置した大ホールの舞台で弾いていただき、自分だけの演奏会を体

験してもらうもので、毎年すぐに予約がいっぱいになる大変人気の事業

であると伺っております。また先月開催された「１２ 宝くじまちの音



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議題２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

井田会長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

楽会～岩崎宏美・岩崎良美ふれあいコンサート～」には、多くの方にご

来場いただきました。二人のデュエットや数々の名曲を披露していただ

き、みなさんとても楽しんでおられました。 

全体として今年度は、新居浜市の LINE を使った広報の効果もあり、

昨年度と比べて参加者は増加していると伺っております。 

今後もジャンルを問わず、引き続き指定管理者において市民の皆様に

楽しんでいただけるイベントを企画していただきたいと考えておりま

す。 

 

６ページ、７ページをご覧下さい。 

修繕についてですが、文化センターの残耐用年数を考慮し、工事では

なく修繕を５件行っており、すべて中ホールになります。写真が粗くて

見づらいのですが、赤矢印の部分が交換修繕を行った部分になります。 

まず、①～③の、中ホールにあるボーダーケーブル 1S、2S、1,2 天井反

射板分の交換修繕を行いました。ボーダーケーブルとは、照明器具に電気

を送るための給電ケーブルのことで、1S、2S の S はサスと言って、ラ

イトを取り付けている棒のことで 1S は舞台前方、2S は舞台後方に設置

しています。天井反射板は、吹奏楽や合唱などの生演奏の音を客席に「響

き」として届けるための設備のことです。1,2 天井反射板分の 1 と 2 は天

井反射板は前後に 2 枚設置されており、前が 1、後ろが 2 と呼んでいます。

これらのボーダーケーブルは経年劣化により硬化が見られ、ひび割れ等に

よる漏電の危険があるため、交換修繕を行いました。 

同じく中ホールのスポットライト CL、1S 分についても、交換修繕を行

いました。次の④、⑤になります。CL は、客席天井部に設置されている

ライトのことです。1S 分は先ほどご説明した、ボーダーケーブルから電

気が送られ、その先に付いているライトになります。これらのスポット

ライトについても、経年劣化により点灯時間が短くなり、舞台演出に支障

をきたすことから、新しい電源ケーブル、ソケットユニットへの交換修繕

を行いました。赤丸で囲んであるライトの中にあるものになります。CL

分は 18 個、1S 分は 25 個のライトを交換しました。 

事務局からの説明は以上でございます。 

 

ありがとうございました。何かご質問等はございますか？ 

 

（特になし） 

 

ないようですので、続きまして議題２「令和８年度事業予定について」

事務局からお願いします。 

 

 はい。８ページ、資料３をご覧ください。 

 主な事業の実施予定についてです。 

 市主催、共催事業として、例年通り、４月には「にいはま春の市民文



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議題３ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

井田会長 

 

 

 

 

 

 

井田会長 

 

 

 

 

事務局 

（事業団） 

 

 

 

 

 

 

化祭」、１０月下旬から１１月上旬にかけて「秋の芸術祭」、１２月には

「郷土芸能発表会」の実施を予定しております。また、春の市民文化祭

の関連イベントとして、４月１１日（土）１２日（日）にあかがねミュ

ージアム運営グループ様主催によるワークショップ「缶バッジ作り体

験」を開催します。また、昨年大好評だったオリジナル缶バッジのプレ

ゼントを今年も毎日先着３０名様にプレゼントいたします。 

４月１１日（土）には、あかがね茶会もあかがねミュージアムで開催

されますので、ぜひお越しいただきますともに、周知にご協力ください

ますようお願いいたします。 

 ９，１０ページをご覧ください。 

指定管理者の主催事業について記載しております。新規事業といたし

まして、「１２ ＫＩＤＳモノづくり教室 銅板でクリスマスオーナメ

ントを作ろう」を実施いたします。また、毎年大人気である、「４、１

３グランドピアノ開放デー 自由に弾いてみませんか」については、来

年度は夏と冬の年二回開催する予定となっております。その他に、親子

体験教室をはじめ、１５事業を実施します。また、よんでん文化振興財

団派遣助成事業といたしまして、「１４ よんでんアンサンブル クラ

シックコンサート」を令和９年１月３１日（日）に実施することとなっ

ております。前日の１月３０日（土）には中学生を対象にした吹奏楽の

ワークショップを開催する予定です。 

事務局からの説明は以上でございます。 

 

ありがとうございました。何かご質問等はございますか？ 

 

（特になし） 

 

ないようですので、続きまして議題３その他、全体を通して何かござ

いませんか。 

 

それでは私から。岩崎宏美・岩崎良美コンサートについてですが、早

朝からかなり並んでそれでもチケットが手に入らなかったと聞きまし

た。並んで買えないのであれば、葉書にするとか、別の方法を考えた方

が良かったのではないでしょうか。 

 

主催者としても、当日想定を超えるお客様が並ばれており、大変ご迷

惑をおかけしたと思っています。今は、インターネットを使ったり、コ

ンビニで買える時代なので、次回からは、システムを使う等、買いやす

いようにしたいと思います。実は今回の販売方法は、助成していただい

た自治総合センターとの事前打ち合わせの中で、金券で 5 枚までと決め

たものなのですが、時代に合った方法にした方が良かったと反省してい

ます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉会 

 

 

田坂委員 

 

事務局 

（事業団） 

 

 

田坂委員 

 

 

事務局 

 

 

 

田坂委員 

 

事務局 

 

 

 

井田会長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

3 月 20 日には、T-BOLAN のライブがありますが、大丈夫ですか。 

 

T-BOLAN のライブは貸館で、既に完売とお聞きしているので、文化セ

ンターとしては中の整理だったり駐車場などについて、心配していると

ころです。主催者に確認してみます。 

 

文化センターのイベントでは、いつも駐車場が問題となっているの

で、心配しています。 

 

3 月 20 日は祝日ですが、現時点で主催者が市役所の駐車場まで想定し

ているかわかりません。もしご連絡があれば助言させていただきたいと

思います。 

 

資料６～７ページの修繕工事について、金額はわかりますか。 

 

申し上げます。 

①が 121 万円、②が 93 万 5 千円、③が 121 万円、④が 85 万 8 千円、

⑤が 100 万 1 千円で、合計が 521 万 4 千円です。 

 

ありがとうございました。他にご質問等はございますか？ 

 

（特になし） 

 

特にないようですので、以上で本日の議事は終了いたしますので、事

務局にお返しいたします。ご協力ありがとうございました。 

 

井田会長、スムーズな議事進行をしていただき、ありがとうございま

した。以上を持ちまして、本日の会議は終了いたします。ご協力ありが

とうございました。 

 


